
 

Pagina 1 / 2 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 

 
 
 

DECIZIA NR.50 
din data de 30.10.2024  

privind:  întocmirea de către Prefectul Județului Sibiu a machetelor buletinelor de vot 
care vor fi folosite în circumscripția electorală județeană nr.34 Sibiu-Alegerea 
Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024 

 
          Având în vedere, dispozițiile art.60 alin.(3) din Legea nr.208/2015 privind alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 
Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, raportat la pct.86 din 
anexa la Hotărârea Guvernului nr.1034 din 21 august 2024 pentru aprobarea calendarului 
acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților 
din anul 2024, 
           Luând în considerare Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.17 din 
19.10.2020 pentru aprobarea modelelor, dimensiunilor și condițiilor de tipărire ale 
buletinelor de vot care vor fi folosite pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților, 
           Văzând procesul verbal BECJ nr. 34 SIBIU, nr.33 din 30.10.2024 privind ordinea în 
care se înscriu listele de candidați pe buletinul de vot în circumscripția electorală nr.34 
Sibiu- pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024, anexat la prezenta 
decizie, 
          Având în vedere procesul verbal BECJ nr.34 Sibiu, nr.28 din data de 23.10.2024 
privind constatarea rămânerii definitive a candidaturilor pentru circumscripția electorală 
județeană nr.34 Sibiu- pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024, 
          Luând în considerare procesul verbal nr.290 C/BEC/SCD2024 din 09.10.2024 
încheiat de Biroul Electoral Central privind constatarea rămânerii definitive a 
candidaturilor organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale pentru toate 
circumscripțiile electorale, la alegerile Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024, 
anexat la prezenta decizie, 
           În conformitate cu dispozițiile art.60 alin.(1), (3) din Legea nr.208/2015, privind 
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 
Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare precum și 
dispozițiile Deciziei nr.65D din 27.09.2024 a Biroului Electoral Central, 
          În temeiul dispozițiilor art.8 alin.(1) și art.14 alin.(1) lit.k) și alin. (2) din Legea nr. 
208/2015, privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare,   
 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a 
Camerei Deputaților din anul 2024, 

DISPUNE :  
          Art.1. Prefectul Județului Sibiu va întocmi machetele buletinelor de vot care vor fi 
folosite în Circumscripția Electorală Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților.  

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


 

Pagina 2 / 2 

 

          Art.2. Buletinele de vot vor fi întocmite conform documentelor anexate, care 
constituie parte integrantă din prezenta decizie, respectiv: 

- procesul verbal BECJ  nr.34 Sibiu, nr.33 din 30.10.2024;           
- procesul verbal BECJ nr.34 Sibiu, nr.28 din data de 23.10.2024; 
- procesul verbal nr.290 C/BEC/SCD2024 din 09.10.2024;         

          Art.3. Prefectul Județului Sibiu va transmite Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților macheta fiecărui tip 
de buletin de vot aferent Circumscripției Electorale Județene nr.34 Sibiu – Alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților. 
         Art.4.  Prezenta decizie se comunică Prefectului Județului Sibiu și se afișează pe 
site-ul https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-
2024/ 

 
     Președinte, 

Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 
 
                                   Locțiitor:     Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
 
                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  

                                                           Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  
                                                       Reprezentant SOS, Alina FLEISCHER 
                                                       Reprezentant PSDI, Mihai MARIN 

                         Reprezentant PER, Octavian-Iulian CIUNGAN 
                                                 Reprezentant Partidul România în Acțiune,    
                                                 Carmen-Ramona OPREA 

                         Reprezentant PNCR, Alin-Dănuț DRĂGHICI 
 
 
 

 
         
 

 

 

 

 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

